1

HIỆP HỘI QUỸ TÍN DỤNG NHÂN DÂN

VIỆT NAM

Số: 55/CV-HHQTD

V/v: Cho phép QTDND cơ sở được hưởng chính

sách về gia hạn nộp thuế TNDN năm 2011

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hà Nội,  ngày 26  tháng 04  năm 2011

Kính gửi: Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính

Ngày 06/04/2011, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 21/2011/QĐ-

TTg về việc gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp đối với doanh nghiệp

nhỏ và vừa, nhằm tháo gỡ khó khăn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế

năm 2011. Tại Điều 1 Quyết định 21/2011/NĐ-TTg quy định về Đối tượng và

thời gian gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp có ghi:

“1. Gia hạn nộp thuế trong thời gian 01 năm, kể từ ngày đến thời hạn

nộp thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế đối với số thuế thu nhập doanh

nghiệp phải nộp năm 2011 của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Doanh nghiệp nhỏ và vừa quy định tại Khoản này là các doanh nghiệp

đáp ứng tiêu chí về vốn hoặc lao động theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Nghị

định số 56/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ về trợ

giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, …

2. Doanh nghiệp vừa và nhỏ quy định tại Khoản 1 Điều này không

được gia hạn nộp thuế đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động

kinh doanh bất động sản, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, xổ số

kiến thiết, thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc

biệt và thu nhập từ kinh doanh các mặt hàng không khuyến khích nhập khẩu

theo quy định của pháp luật.”

Hiện nay, Hiệp hội QTDND Việt Nam (Hiệp hội) nhận được phản ánh

của các QTDND cơ sở tại một số địa phương về việc QTDND cơ sở thuộc

đối tượng doanh nghiệp nhỏ và vừa nhưng không được hưởng chính sách gia

hạn nộp thuế theo Quyết định số 21/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Hiệp hội thấy rằng các QTDND là loại hình tổ chức tín dụng hợp tác, quy mô

hoạt động nhỏ bé (đơn thuần chỉ huy động và cho vay thành viên, không có

nhiều nguồn thu như các Ngân hàng), thành viên nhiều nhưng vốn góp ít, huy

động và cho vay đều rất khó khăn do hoạt động chủ yếu ở địa bàn nông thôn

là khu vực kinh tế nhỏ lẻ, môi trường không thuận lợi, với tôn chỉ góp phần

xoá đói giảm nghèo và đẩy lùi nạn cho vay nặng lãi khu vực nông thôn, góp

phần thúc đẩy kinh tế nông thôn phát triển. Do vậy, từ trước đến nay hệ

thống QTDND luôn nhận được sự quan tâm giúp đỡ của Nhà nước thông qua

nhiều chính sách khuyến khích, trong đó có các chính sách ưu đãi thuế (Luật

thuế số 14/2008/QH12 các QTDND được giảm thuế TNDN xuống 20%, trong

khi các ngân hàng phải nộp 28%); khuyến khích nguồn vốn đầu tư; ưu đãi về

đào tạo cán bộ, bồi dưỡng nguồn nhân lực...

 2

 Được sự quan tâm của Tổng cục Thuế, Bộ Tài chính, các QTDND cũng

đã được gia hạn nộp thuế 2009 (theo Công văn số 495/BTC-TCT ngày

12/01/2010 của Bộ Tài chính) và gia hạn nộp thuế TNDN năm 2010 (theo

Thông tư số 39/BTC-TCT ngày 12/01/2010 của Bộ Tài chính). Để tạo điều

kiện cho các QTDND vượt qua khó khăn và tiếp tục phát triển, Hiệp hội

QTDND Việt Nam kính đề nghị Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính xem xét đưa

QTDND cơ sở vào đối tượng được gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp năm

2011 áp dụng theo Quyết định số 21/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Hiệp hội rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Tổng

cục Thuế - Bộ Tài chính đối với hoạt động của hệ thống QTDND Việt Nam.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch HH (để b/c);

- Lưu VPHH.

KT. TỔNG THƯ KÝ

PHÓ TỔNG THƯ KÝ ĐIỀU HÀNH

Võ Minh Hương